ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2024 – 1º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de IBIRAPUÃ - BA, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Praça

Lourival Pereira Barros - Centro, Ibirapuã - BA , neste ato representada por seu prefeito, Exmo. Sr.

Prefeito CALIXTO ANTÔNIO RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1° ADITIVO ao

edital 002/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º Fica retificado o ANEXO I - CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E

ESCOLARIDADE, no que se refere à adição do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLAR, conforme segue:

CÓD. CARGO

TOTAL

DE

VAGAS

VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

PcD*
CR**

SALÁRIO

INICIAL

CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS

MÍNIMOS

EXIGIDOS

[...]

017

AGENTE

DE

SERVIÇOS

ESCOLAR

05 04 01 05
R$

1.412,00

40 Horas

Semanais

Ensino

Fundamental

I Completo.

[...]

Art.2º Fica retificado o ANEXO IV - ATRIBUIÇÕES DO CARGO, referente às atribuições do cargo de AGENTE

DE SERVIÇOS ESCOLAR, conforme segue:

AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLAR

Executar tarefas relacionadas a limpeza, manutenção e conservação da

unidade escolar, incluindo as áreas interna e externa do prédio, bem

como suas instalações, móveis e utensílios; executar, quando

necessário, atividades relacionadas ao controle, manutenção, preparo

e distribuição da merenda escolar; auxiliar na vigilância da área interna

da escola e na manutenção da disciplina dos alunos, de forma geral;

executar outras tarefas, relacionadas à sua área de atuação, que lhe

forem determinadas pelo superior imediato.

Art.3º Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 002/2024, no que

se refere ao item 5 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA CADA CARGO, referente ao

conteúdo do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLAR, conforme segue:

[...]

AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLAR

Finalidades da limpeza. Racionalização do trabalho. Seleção e organização das atividades: ergonomia

aplicada ao trabalho. As técnicas de uso, limpeza, conservação, utilização e guarda dos materiais,

equipamentos, estrutura física, produto de limpeza, ferramentas, instrumentos e equipamentos

peculiares ao trabalho, conservação, organização e limpeza dos alimentos, cozinha e despensa. Orientar

e distribuir as atividades de preparação de alimentos. Controlar o estoque de todos os materiais de

consumo, bens duráveis e patrimoniais serviços de limpeza e faxina em sua unidade de trabalho, varrição,

lavagem e higienização das instalações, salas, pátios, banheiros e os equipamentos. Cumprimento das

normas fixadas pela segurança do trabalho, utilização, guarda e manutenção dos Equipamentos de

Proteção Individual (EPIs). Ética. Noções de Primeiros Socorros. Noções sobre a prática do trabalho.

Relações interpessoais. Noções básicas sobre conferência de materiais, utilização, guarda e manutenção

dos Equipamentos de Proteção Individual (EPIs). Noções de higiene e limpeza, conservação, organização

interna e externa. Controle de estoque de materiais de consumo, bens duráveis e patrimoniais.

Destinação do lixo. Equipamentos para a segurança e higiene. Normas de segurança. Noções básicas sobre

auxílio nos trabalhos ligados à área de capina, construção civil, pintura e outras correlatas às atribuições

do cargo. Ética profissional.

[...]

Art.4º Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 002/2024, no que

se refere ao item 1 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL,

referente aos conteúdos de LÍNGUA PORTUGUESA, NOÇÕES DE INFORMÁTICA, CONHECIMENTOS

MATEMÁTICOS E CONHECIMENTOS SOBRE O MUNICÍPIO, conforme segue:

[...]

1. PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

1.1. LÍNGUA PORTUGUESA

Compreensão e interpretação de textos. Tipos e gêneros textuais. Frase e oração. Língua padrão:

ortografia, acentuação gráfica, pontuação, classes de palavras, concordância nominal e verbal, regência

verbal e nominal, sintaxe de colocação. Produção Textual. Formação de palavras. Palavras primitivas e

derivadas. Variação linguística.

1.2. NOÇÕES DE INFORMÁTICA

Noções de Sistema Operacional: fundamentos e operação, organização e gerenciamento de informações,

arquivos, pastas e programas, sistemas operacionais modernos (Ubuntu Linux e Windows 11). Aplicativos

para Escritório: edição de textos, planilhas e apresentações (Microsoft Office e Google Workspace). Rede

de Computadores: fundamentos e conceitos básicos. Internet: uso e navegação, sites de busca e pesquisa,

aplicativos de navegação (Microsoft Edge, Mozilla Firefox e Google Chrome). Correio Eletrônico:

fundamentos, funcionamento e aplicativos (Email do Windows, Mozilla Thunderbird e similares).

Computação em Nuvem: fundamentos de cloud computing, tipos de oferta de serviço (IaaS, PaaS, SaaS),

serviços e provedoras (Google, Amazon, Microsoft, etc.). Segurança da Informação: fundamentos e

princípios, procedimentos de segurança, malware (vírus, worms, trojan, etc.), aplicativos de segurança

(antivírus, firewall, anti-spyware, etc.).

1.3. CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

Raciocínio lógico matemático. Conjuntos. Sistema de numeração decimal. Números racionais. Medida de

tempo. Operações Fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Resolução de Problemas.

Regra de três simples e porcentagem.

1.4. CONHECIMENTOS SOBRE O MUNICÍPIO

História de Ibirapuã. Aspectos geográficos e Municípios circunvizinhos. Emancipação e Fundação da

Cidade. Promulgação da Lei Orgânica da Cidade. Administração Municipal. Datas Significativas e

Comemorativas do Município. Fatores Econômicos da Cidade. Demais aspectos gerais a respeito do

Município de Ibirapuã.

[...]

Art.5º Fica retificado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, no que se refere ao quadro de pontuação do

nível fundamental, conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR QUESTÃO NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

- Língua Portuguesa 10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de informática

- Conhecimentos

Matemáticos

- Conhecimentos sobre

o Município

10

Conhecimentos Específicos 20

Art.6º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 002/2024.

Ibirapuã - BA, 01 de novembro de 2024

CALIXTO ANTÔNIO RIBEIRO

PREFEITO DE IBIRAPUÃ – BA

		2024-11-01T09:26:08-0300
	CALIXTO ANTONIO RIBEIRO:09808019668